
42 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 16 de novembro de 2010  

     
 Assunto: Posse 
 Expediente: 071229-1900/10-9 
 Nome: Vera Lucia Domit 
 RG: 6009303402     UF: RS 
 Cargo/Função: Professor 
 Lotação: Educação - 1ª CRE 

  
 DECLARA EMPOSSADO em 06/08/2010, o admitido através do ato registrado no D.O.E. de 
04/08/2010, Pág. 27, ensino médio, L.E.M. Língua Inglesa. 
 

 Código: 749101 
    

 
 Assunto: Posse 
 Expediente: 062367-1900/10-0 
 Nome: Vera Lucia dos Santos Barcelos 
 RG: 5059076355     UF: RS 
 Cargo/Função: Professor 
 Lotação: Educação - 35ª CRE 

  
 DECLARA EMPOSSADO em 26/07/2010, o admitido através do ato registrado no D.O.E. de 
19/07/2010, Pág. 25, ensino fundamental, Anos Iniciais. 
 

 Código: 749102 
    

 
 Assunto: Posse 
 Expediente: 029709-1900/10-2 
 Nome: Viviane Pedroso de Pedroso 
 RG: 8086870345     UF: RS 
 Cargo/Função: Professor 
 Lotação: Educação - 10ª CRE 

  
 DECLARA EMPOSSADO em 27/08/2010, o admitido através do ato registrado no D.O.E. de 
24/08/2010, Pág. 14, ensino fundamental, Anos Iniciais. 
 

 Código: 749103 
    

 
 Assunto: Processo Administrativo-Disciplinar 
 Expediente: 072615-1900/09-2 
 Nome: Silvia Adriana Rauber 
 Id.Func./Vínculo: 2797615/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Agente Educacional I - Alimentação - A-II 
 Lotação: SE - 02 Coordenadoria Regional de Educação 

  
 INSTAURA Processo Administrativo-Disciplinar, nos termos da Lei 6672/74, arts. 144 e 145 e 247 
e 248 da Lei Complementar nº 10.098/94, visando apurar se a servidora Silvia Adriana Rauber, id. 
funcional nº 2797615/01, lotada na 2ª CRE, incorreu na falta tipifi cada pelos artigos 26 e 191, inciso 
IV da Lei Complementar 10.098/94.  

 Código: 749104       
 

 Universidade Estadual do Rio 
Grande do Sul - UERGS 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  EDITAIS 
 
 

 CONCURSO PÚBLICO Nº 11/2010
PROFESSOR ASSISTENTE DE ARTES VISUAIS: HISTÓRIA, TEORIA E CRÍTICA DAS ARTES 

VISUAIS E METODOLOGIA DE ENSINO E PRÁTICA PEDAGÓGICA EM ARTES
O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei nº 11.646/2001 e pelo Estatuto da Universidade aprovado pelo Decreto nº 
43.240/2004, torna pública a Classifi cação Final dos candidatos declarados aprovados no Concurso 
Público Nº 11/2010, para provimento da vaga de Professor Assistente de Artes Visuais, que será 
submetida à homologação do Conselho Superior da Universidade - CONSUN, nos termos do Art. 
49 das Normas de Concurso para Provimento dos Cargos de Professor, aprovadas pela Resolução 
CONSUN 10/2008.

Nº inscrição Nome Média Final Classifi cação

2442-19.50/10-0 IGOR MORAES SIMÕES  9,20 1º

2450-19.50/10-6 CARMEN LUCIA CAPRA  8,92 2º

2413-19.50/10-7 JANAINA SCHVAMBACH  8,15 3º

2435-19.50/10-6 SELMA MACHADO SIMÃO  7,34 4º

2434-19.50/10-3 MARY INES DA ROSA VIVIAN  7,26 5º
 

 Código: 748705 

     SÚMULAS 
  

 
  SÚMULAS DE ACORDO E DE TERMO DE COOPERAÇÃO FIRMADOS  

  Processo nº. 1571-1950/10-3. Acordo de Cooperação nº 33/10.  Entidade partícipe: MUNICÍPIO DE 
SÃO LUIZ GONZAGA  -  Data da Assinatura: 03/11/2010. 
  Objeto:  Conjugação de esforços entre os partícipes para estabelecer programas nas áreas de ensi-
no, pesquisa, extensão e cooperação técnica. 
  Processo nº.1655-1950/10-9. Termo de Cooperação  Entidade partícipe: INSTITUTO DE ESTU-
DOS PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROFISSIONAL DE ALTA PERFORMAN-
CE -  Data da Assinatura: 04/10/2010. 
  Objeto:  Estabelecer regras para que as partes, Nos termos da Lei 11.788/08, de 25 de setembro de 
2008 e Legislação Superveniente, ofereçam aos estudantes matriculados junto à INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO atividade denominada de estágio. 
  Recursos:  em ambos não haverá repasse de recursos entre os partícipes. 
  Validade:  ambos de 5 anos a partir da data de publicação.  

 Código: 748708 

      

 Secretaria da Segurança Pública 
  Secretaria da Segurança Pública 

 Secretário de Estado: EDSON DE OLIVEIRA GOULARTE 
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90230-010 
 

 Gabinete do Secretário 

 EDSON DE OLIVEIRA GOULARTE 
 End: Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar 

 Porto Alegre / RS / 90000-000 
 Fone: (51)3288-1900 

  PORTARIAS 
  

 
 PORTARIA SSP nº 081/2010    Porto Alegre, 16 de novembro de 2010. 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, con-
soante o disposto no artigo 90, incisos I e III da Constituição Estadual e com base no que dispõe a 
manifestação de fl s. 58 a 60, do Processo nº 0097-1200/04.1, 
 CONSIDERANDO, a atualização dos registros funcionais mantida nos autos do Processo 0063-
1200/10.0, relativa às disposições dos servidores militares para a Administração Central desta pasta. 
 RESOLVE: 
 1 - Designar a título de disponibilidade os servidores militares estaduais a seguir relacionados, para 
que passem a exercer as atividades na Administração Central desta Secretaria de Estado, no decurso 
do período especifi cado: 

 ANO 2010 

 Nome  Cargo  ID  Início  Final 

 Carlos Roberto Bondan da Silva  Cel  1950762  16/11/2010  31/12/2010 

 Cristine Thomaz Araújo  Maj  1793861  16/11/2010  31/12/2010 

   
 Código: 749114 

     RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 012980-1202/10-2 
 Nome: Adriana Rodrigues Lopes 
 Id.Func./Vínculo: 3234754/01 
 Tipo Vínculo: emergencial 
 Cargo/Função: Técnico de Enfermagem 
 Lotação: SUSEPE - Instituto Psiquiátrico Forense Maurício Cardoso 

  
 DISPENSA, da função de Técnico de Enfermagem do Contrato Emergencial, da Superintendência 
dos Serviços Penitenciários. 
 

 Código: 749115 
   
 

 
 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 012199-1202/10-3 
 Nome: Diana de Bem Souza 
 Id.Func./Vínculo: 3235424/01 
 Tipo Vínculo: emergencial 
 Cargo/Função: Médico Psiquiatra 
 Lotação: SUSEPE - Instituto Psiquiátrico Forense Maurício Cardoso 

  
 DISPENSA, a pedido, a contar de 01/09/2010, da função de Médico Psiquiatra do Contrato Emergen-
cial, da Superintendência dos Serviços Penitenciários. 
 

 Código: 749116 
   
 

 
 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 014007-1202/10-8 
 Nome: Jorcelino Luiz Rodrigues dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 3202119/01 
 Tipo Vínculo: temporário 
 Cargo/Função: Psicólogo 
 Lotação: SUSEPE - Presídio Central de Porto Alegre 

  
 DISPENSA, da função de Psicólogo do Contrato Emergencial, da Superintendência dos Serviços 
Penitenciários. 

 
 Código: 749117 

   
 

 
 Assunto: Licença para Desempenho Mandato Classista 
 Expediente: 003903-1205/10-6 
 Nome: Adriana Nunes Wolffenbuttel 
 Id.Func./Vínculo: 1531727/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Perito Químico-Toxicologista - D 
 Lotação: IGP - Afastados 

  
 CONSIDERA LICENCIADO para desempenho de Mandato Classista, no período de 29/09/2010 a 
29/09/2012, considerando eleição para o cargo de Presidente, no Sindicato dos Servidores do Insti-
tuto-Geral de Perícias/RS - SINDIPERÍCIAS-RS, no biênio 2010/2012, com fundamento no artigo 2º, 
“b”, da Lei nº 9.073/90, conforme estabelece o artigo 149, da Lei nº 10.098/94, sem prejuízo de sua 
remuneração e demais vantagens.  

 
 Código: 749118 

   


